SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL E SAÚDE PÚBLICA

Rua 235, S/N - Setor Universitário -Goiânia-GO - CEP 74605-050 – Fone (62)3209-6109 - FAX (62) 3209-6363.

NORMAS COMPLEMENTARES

  A Diretora do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da

Universidade Federal de Goiás faz saber aos interessados que, encontram-se

abertas as inscrições ao Processo Seletivo para provimento de 01 (uma) vaga de

Professor Substituto, na Classe de Auxiliar, observando-se o que contém a

Resolução nº 373-CCEP/UFG e as seguintes condições:

 1 - DA UNIDADE:
       1.1 - Departamento de Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e Patologia

       1.2 - Número de vagas: 01 (uma) - Carga Horária: 20 horas semanais.

       1.3 - Área de Microbiologia - Virologia

 2 - DA INSCRIÇÃO:

        2.1 - Período de 19/02/2013 a 01/03/2013.

        2.2 - Local: Secretaria do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da
UFG - Rua 235 s/nº, esquina com a 1ª Avenida - Setor Universitário - Goiânia -
Goiás - CEP 74605-050

   2.3 - Horário: Das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas.

   2.4 - Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco) reais.

2.5 – DOCUMENTOS EXIGIDOS:

a) Curriculum Vitae (Modelo Lattes – CNPq, ou similar, devidamente

comprovado);

b) Fotocópia do Diploma de Graduação na Área de Ciências da Saúde ou

Áreas Afins;

           c) Fotocópia da Carteira de Identidade e Fotocópia do CPF;

  d) Uma fotografia 3x4 recente;

             e) Comprovante do Recolhimento da Taxa de Inscrição (GRU obtida na

Secretaria do IPTSP/UFG);

             f) Requerimento de Inscrição e Declaração de acatamento às normas do

concurso, em formulários próprios, preenchidos na Secretaria da Unidade.

3 - DA SELEÇÃO:
 O Processo Seletivo para contratação do Professor Substituto na Classe de

Assistente constará apenas de Prova Didática, com duração de 50 (cinquenta)

minutos e será realizada perante Comissão Examinadora, designada pela Direção

da Unidade, mediante indicação do Departamento e composta de 3 (três) membros,

preferencialmente doutores.

 O Concurso será realizado de acordo com o cronograma deste edital.

 A Banca Examinadora, fundamentando-se no programa fornecido pelo

respectivo departamento, organizará uma lista de 10 (dez) pontos para a Prova

Didática.

 O sorteio do ponto para a Prova Didática deverá ser feito com antecedência

de 24 (vinte e quatro) horas.

 Cada membro da Comissão Examinadora atribuirá a cada candidato, uma

nota variável de 0 (zero) a 10 (dez) pontos.

 Será aproveitado o candidato que, a partir da média mínima 7,0 (sete),

obtiver a maior média, nos limites do parágrafo único do Art. 10 da Resolução 373-

CCEP/UFG.

 Serão lavradas atas imediatamente após o sorteio de pontos e o julgamento

da Prova Didática.

 A Comissão Examinadora divulgará o dia, a hora e o local em que será

proclamado o resultado final do julgamento do Processo Seletivo.

 O Processo Seletivo encerrará com o preenchimento da vaga, objeto deste

concurso.

 4 - DOS RECURSOS:
 Nas 24 (vinte e quatro) horas que se seguirem ao encerramento da

proclamação do resultado, os candidatos poderão interpor recurso junto ao

Conselho Diretor para apreciação.

5 - DA CONTRATAÇÃO:
 O contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2013, com possibilidade de
prorrogação até o limite de 24 meses.

6 - PROGRAMA DO CONCURSO:

1. Estrutura e classificação dos vírus

2. Replicação viral

3. Diagnóstico laboratorial em virologia

4. Patogenia das infecções virais

5. Vírus animais e humanos da Família Picornaviridae

6. Vírus animais e humanos da Família Retroviridae

7. Vírus animais e humanos da Família Flaviviridae

8. Vírus animais e humanos da Família Orthomyxoviridae

9. Vírus animais e humanos da Família Reoviridae

10. Vírus animais e humanos da Família Rhabdoviridae

============================================================
7 - CRONOGRAMA DA REALIZAÇÃO DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO:

- Sorteio do Ponto para a Prova Didática: Dia 06 de março de 2013 (quarta-feira),
às 8:00 horas, na Sala 408 no 3º andar, Departamento de Saúde Coletiva do
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da Universidade Federal de Goiás.

- Realização da Prova Didática: Dia 07 de março de 2013 (quinta-feira), às 8:00
horas, na Sala 408 no 3º andar, Departamento de Saúde Coletiva do Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública da Universidade Federal de Goiás.

Endereço do Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da Universidade
Federal de Goiás - Rua 235 s/nº, esquina com a 1ª Avenida – Setor Universitário –
Goiânia – Goiás – CEP 74605-050.

       Goiânia, 19 fevereiro de 2013

      Profª. Drª. Regina Maria Bringel Martins
        Diretora do IPTSP/UFG

Ciente, recebi as normas complementares com o programa e o cronograma de
realização do processo seletivo.

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013

_________________________________________________em......../......../2013